[image: ]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 007/2025

Denomina de “Rua Wilibaldo Hime” uma Rua situada no Loteamento Residencial Altos da Colina Karling, no Município de Chapada, RS

 	Art. 1º Fica denominada de “Rua Wilibaldo Hime” a Rua denominada de “Rua D”, formada por duas quadras, constituída de uma área de terras urbanas, sem benfeitorias, com área de 1.306,37 m2 (mil trezentos e seis metros e trinta e sete decímetros quadrados) e de outra área de terras urbanas com 768,30 m2 (setecentos e sessenta e oito metros e trinta decímetros quadrados) no Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling, nesta cidade de Chapada, com as seguintes medidas e confrontações:

· AO NORDESTE, numa extensão de 13,00 metros com a Rua A e na outra quadra numa extensão de 13,00 metros com a área de terras de Sérgio Strack e Suely Therezinha Strack;
· AO SUDESTE, sempre no mesmo alinhamento, numa extensão total de 100,74 metros, sendo, no sentido nordeste-sudoeste, 10,00 metros com o lote n.º 20; 10,00 metros com o lote n.º 19; 10,00 metros com o lote n.º 18; 10,00 metros com o lote n.º 17; 10,00 metros com o lote n.º 16; 10,00 metros com o lote n.º 15; 10,00 metros com o lote n.º 14; 10,00 metros com o lote n.º 13; 10,00 metros com o lote n.º 12; 10,74 metros com o lote n.º11, todos da Quadra C e na outra quadra sempre no mesmo alinhamento, numa extensão total de 59,10 metros sendo no sentido nordeste-sudoeste, 10,00 metros com o lote n.º 12; 10,00 metros com o lote n.º 11; 10,00 metros com o lote n.º 10; 10,00 metros com o lote n.º 09; 19,10 metros com o lote n.º 08, todos da Quadra F, do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling;
· AO SUDOESTE, numa extensão de 13,00 metros com a Rua Selvino Schneider e na outra quadra numa extensão de 13,00 metros com a Rua A;
· AO NOROESTE, sempre no mesmo alinhamento, numa extensão total de 100,74 metros, sendo, em sentido sudoeste-nordeste, numa extensão de 10,74 metros com o lote n.º 10; 10,00 metros com o lote n.º 09; 10,00 metros com o lote n.º 08; 10,00 metros com o lote n.º 07; 10,00 metros com o lote n.º 06; 10,00 metros com o lote n.º 05; 10,00 metros com o lote n.º 04; 10,00 metros com o lote n.º 03; 10,00 metros com o lote n.º 02; 10,00 metros com o lote n.º 01, todos da Quadra D e na outra quadra sempre no mesmo alinhamento, numa extensão total de 59,10 metros, sendo, em sentido sudoeste-nordeste, numa extensão de 19,10 metros com o lote n.º 05; 10,00 metros com o lote n.º 04; 10,00 metros com o lote n.º 03; 10,00 metros com o lote n.º 02; 10,00 metros com o lote n.º 01, todos da Quadra E, do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling.

 	Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 	Chapada, RS 15 de Maio de 2.025

             Vereador Proponente

 	.............................................................
 	Gilmar Castanho
	Progressistas

JUSTIFICATIVA

 			Wilibaldo Hime chegou à Chapada vindo de Colônia Velha ainda muito pequeno, com apenas três anos de idade juntamente com a sua família. Fizeram este deslocamento andando de carroça para morar na Linha Gois, interior do Município de Chapada, RS. Foi ali que cresceu e construiu sua vida. Casou-se com Herna Gros Hime, com quem teve oito filhos, Egon, Ilma, Edi, Nelsi, Ernesto, Nelda, Ermindo e Edio (in memoriam) formando uma família marcada pelo trabalho e pelo compromisso com a comunidade.
 			Ao longo de sua trajetória, Wilibaldo se destacou por sua dedicação ao bem coletivo. Atuou como comissário na época e participou ativamente do processo de emancipação de Chapada, sendo uma presença constante nos momentos decisivos da história do município.
 			Seu engajamento com a sociedade, o levou à vida pública, e foi eleito vereador por duas vezes, na legislatura com início no ano de 1959 e posteriormente no ano de 1969, sempre trabalhando com seriedade e responsabilidade. Além disso, foi um dos envolvidos na construção do hospital de Chapada, contribuindo diretamente para o fortalecimento da saúde local.
			Assim foi um dos vereadores que participaram da primeira legislatura da Câmara de Vereadores de Chapada no ano de 1959, fazendo parte da história desse Município.
			Também iniciou a abertura a visitação pública da “Prainha do Góis”, tendo sido um ponto turístico e de lazer das famílias Chapadenses durante décadas de funcionamento, como ponto de encontro e diversão da comunidade. A história de Wilibaldo Hime é parte viva da construção de Chapada, marcada pelo esforço, pela liderança e pelo amor à sua terra.

 		Pedimos a aprovação do projeto de lei legislativo, em regime de urgência, para que possa esta rua ser registrada com o nome proposto no Registro de Imóveis de Chapada, preservando a memória desta ilustre cidadão.

 		Chapada-RS, Plenário Annildo Becker, 15 de Maio 2.025.
Vereador Proponente:

....................................................................
Gilmar Castanho
Progressitas

CROQUI COM DETALHES SOBRE O TAMANHO DA RUA WILIBALDO HIME
[image: ]

[image: ]
image1.emf

image2.png
f d%‘ Elmars Memiciaal de Norsadorss do
g CHAPADA-RS

image3.png
www.camarachapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, n® 60 - Centro | Fone: (54) 3333-1366
Email: contato@camarachapada.rs.gov.br CEP 99530-000 | Chapada/RS